



OWCZA FARMA LUPTÁKOVCI

Rodzinna hodowla owiec, która stale dostosowuje się do zmieniających się warunków rynkowych i rolniczych.

Dane kontaktowe

Imię i nazwisko: dr inż. Lucia Luptáková

Położenie: Pokryvác, Słowacja

Wielkość gospodarstwa: 100 ha

Rok podjęcia działalności: 2010

Główny kierunek produkcji: chów owiec

Web / Facebook / Twitter: <https://www.facebook.com/ovciafarma>

Gospodarstwo powstało w 1992 roku, kiedy ojciec Luci – Miroslav Lupták założył przedsiębiorstwo handlowe i został rolnikiem prowadzącym własną działalność gospodarczą. Początkowo w gospodarstwie było 5 krów i 10 owiec, ale stopniowo skala produkcji zwiększała się. Po ukończeniu studiów w 2010 roku, poszukując ścieżki rozwoju gospodarstwa, Lucia podjęła decyzję, aby przetwarzać mleko na produkty przeznaczone do bezpośredniej sprzedaży konsumentom w małych ilościach.

Motywacją do podjęcia pracy w rolnictwie była dla Luci tradycja rodzinna i znaczenie rolnictwa dla społeczeństwa. Ponadto, gospodarstwo jest położone na terenie górzystym, a warunki są odpowiednie do wypasu owiec i krów. Dlatego podjęto decyzję o chowie owiec i zachowaniu w ten sposób dziedzictwa regionu.

Gospodarstwo znajduje się na północy Słowacji, w regionie Dolná Orava, w miejscowości Pokryvác, w wysokogórskim regionie na terenie Obszaru Chronionego Krajobrazu Gór Choczańskich z wieloma łąkami i pastwiskami. Warunki dla rolnictwa i uprawy są wymagające, klimat jest zmienny, lato krótkie, a zima długa. Pierwotnie wioska była osadą wołoską, na każdym wzniesieniu znajdowała się chata góralska, a ludzie zajmowali się drobnym rolnictwem i uprawą warzyw na piaskach.

Początkowo gospodarstwo posiadało około 10 hektarów ziemi oraz kilka sztuk bydła i owiec. Stopniowo realizowano inwestycje w maszyny i budynki. Zakupiono niezbędne ciągniki, linię do rolowania bel (w 2000 roku) oraz zmodernizowano technologię doju i żywienia za pomocą paszociągów. Wybudowano też budynki, które są systematycznie rozbudowywane i dostosowywane do aktualnych potrzeb. Obecnie w gospodarstwie znajduje się około 100 ha ziemi, prowadzony jest chów 300 owiec rasy LC i ich krzyżówek oraz 15 sztuk bydła mięsnego. Mleko jest przetwarzane na produkty mleczarskie, które są sprzedawane bezpośrednio klientom lub małym sklepom.

Lucia dostrzega konieczność ciągłych zmian i dostosowywania gospodarstwa do warunków rynku rolno-żywnościowego. W prowadzonej produkcji niezbędne są zarówno innowacyjne i wydajne maszyny, jak i praca ręczna przy przetwórstwie mleka, pozwalająca uzyskać wysoką jakość i wyjątkowy smak produktów końcowych (m.in. serów) – takie, jakich nie posiadają produkty z produkcji przemysłowej.

Viability of small farms managed by young farmers under new
"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495)

W przyszłości wyzwaniem dla gospodarstwa będzie dostarczanie klientom zarówno tradycyjnych, jak i nowych serów wysokiej jakości. Istotną kwestią będzie też wymiana pokoleniowa i przekazanie następcom doświadczeń w zakresie produkcji zwierzęcej, produkcji pasz oraz chowu owiec do produkcji mleka na potrzeby własnego przetwórstwa. Najważniejszym zadaniem będzie znalezienie chętniej do pracy i akceptującej warunki płacowe siły roboczej.

Aktualnie w gospodarstwie pracuje Lucia z 4 członkami rodziny: rodzicami i dwiema córkami. Każdy ma przypisaną rolę i jest odpowiedzialny za swoją działalność pod względem rzeczowym i finansowym. Ojciec zajmuje się produkcją zwierzęcą, produkcją pasz i mleka, matka – sprzedają produktów w handlu detalicznym, a córki –przetwórstwem mleka, marketingiem i sprzedażą hurtową.

Zdjęcia::

